
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.250 Quarta-feira, 10 DE JUNHO DE 2020

CONVOCAÇÃO DE EMPRESAS
Modalidade: Tomada de Preços

Número: n.º 003/2020.
OBJETO: Construção de 02 (duas) pontes em concreto armado, nos quilô-
metros: km 15 (15,00m x 8,60m) e Km 25 (25,00m x 8,60m), localizados 
na Vicinal VS-53, trecho: PA-160 / Vicinal VS-53, no município de Curionó-
polis, sob a jurisdição do 5º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão Per-
manente de Licitação, comunica os interessados na licitação em referência, 
que, no dia 16 de junho de 2020, às 11h00min, será dado continuidade ao 
certame com a abertura das Propostas Financeiras das empresas partici-
pantes no certame, no Auditório da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 
3639, 2º andar – Souza – Belém/Pa.
Belém. 09 de junho de 2020.
ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 552452
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
PORTARIA N° 75 DE 09 DE JUNHO DE 2020

O Diretor Administrativo e Financeiro, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 17 de 10 de fevereiro de 2015 e considerando 
o disposto no Art.98 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
1- CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora TÂ-
NIA MARIA PAES BARBOSA, Id.Funcional nº 2050471/2, ocupante do car-
go de Datilográfo, lotada na Diretoria Técnica de Transportes, no período 
de 08/06 à 07/07/2020, referente ao período aquisitivo de 01/08/2017 à 
31/07/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 09 de junho de 2020.
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES

PORTARIA N° 76 DE 09 DE JUNHO DE 2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 17 de 10 de fevereiro de 2015 e considerando 
o disposto no Art.98 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
1- CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora RO-
SANGELA DO SOCORRO GOMES FERREIRA, Id.Funcional nº 3275035/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotada na Gerência de 
Documentação e Informação – GDI, no período de 01/07 à 30/07/2020, 
referente ao período aquisitivo de 14/06/2019 à 13/06/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretor Administrativo e Financeiro, 09 de junho de 2020.
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES

PORTARIA N° 77 DE 09 DE JUNHO DE 2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 17 de 10 de fevereiro de 2015 e considerando 
o disposto no Art.98 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o teor do Memorando nº 027/2020 – DSG.
RESOLVE:
1- SUSPENDER por necessidade de serviço, o usufruto de férias do 
servidor JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS LIMA, Id.Funcional nº 3277887/1, 
ocupante do cargo de Servente, lotada na Gerência de Serviços Gerais - 
GSG, referente ao exercício de 11/06/2018 à 10/06/2019, no período de 
15/06/2020 à 14/07/2020, para momento oportuno, concedido através da 
PORTARIA nº 72 de 04.05.2020, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
34.204 de 05.05.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretor Administrativo e Financeiro, 09 de junho de 2020.
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 552344
CONVOCAÇÃO DE EMPRESAS

Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 005/2020.
OBJETO: Construção de 04 (quatro) pontes em concreto armado, sobre 
os rios: Anil I (10,00m x 8,60m), Anil II (10,00m x 8,60m), Caldeirão 
(10,00m x 8,60m) e Jucaia I (11,00m x 8,60m), localizados na PA-102, 
trecho: BR-308 / BR-316, no município de Cachoeira do Piriá, sob a juris-
dição do 2º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão Per-
manente de Licitação, comunica os interessados na licitação em referência, 
que, no dia 16 de junho de 2020, às 14h00min, será dado continuidade ao 
certame com a abertura das Propostas Financeiras das empresas partici-
pantes no certame, no Auditório da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 
3639, 2º andar – Souza – Belém/Pa.
Belém. 09 de junho de 2020.
ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 552456

..

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato 1º TA.Contrato nº 07/2019.
Partes: Agência  de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado 
do Pará- ARCON-PA/ Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação 
do Estado do Pará-PRODEPA.Objeto: Prestação de serviços de Tecnologia 
da Informação e Comunicação -TIC, referente aos serviços de acesso a 
internet e outros. Justifi cativa: Prorrogação de prazo.Valor:R$ 144.291,48, 
estimados anuais
Dotação Orçamentária: 80.201.04.126.1508.8238.339140.
Fundamento Legal: Art 57, II da Lei 8.666/93 e suas alterações posterio-
res.
Vigência:03.06.2020 a 03.06.2021.
Data :  02.06.2020.
Ordenador Responsável: Euripedes Reis da Cruz Filho. CNPJ sob o nº. 
05.059.613/0001-18,Endereço da contratada: Rodovia Augusto Montene-
gro, km 10, Centro Administrativo do Estado, Icoaraci – Belém - Parà

Protocolo: 552310
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 207/2020 – ARCON-PA /CAF, 
BELÉM (PA), 06 DE MAIO DE 2020. 

O Diretor Geral da  ARCON-PA, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006 e; RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma 
e meia) diárias, aos benefi ciários Rinaldo Nunes de Pinho, 3277879, Agente 
Fiscal; Raimundo Celso Rodrigues da Cruz, 379956/1; Jose do Socorro 
Rocha, 327455117, Agente Fiscal, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Barcarena/PA, no período de 01 à 02/05/2020, com o 
objetivo de realizar fi scalização nos transportes hidroviário intermunicipal 
de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. DIRETORIA 
GERAL DA ARCON-PA, BELÉM (PA), 06 DE MAIO DE 2020. EURIPEDES REIS 
DA CRUZ FILHO.

PORTARIA Nº 206/2020 – ARCON-PA /CAF, 
BELÉM (PA), 06 DE MAIO DE 2020. 

O Diretor Geral da  ARCON-PA, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006 e; RESOLVE: CONCEDER, ½ (meia) 
diária, aos benefi ciários, Rinaldo Nunes de Pinho, 3277879, Agente Fiscal; 
Raimundo Celso Rodrigues da Cruz, 379956/1; Jose do Socorro Rocha, 
327455117, Agente Fiscal, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Barcarena/PA, no dia 30/04/2020, com o objetivo de realizar 
fi scalização nos transportes hidroviário intermunicipal de passageiros. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. DIRETORIA GERAL DA ARCON-
PA, BELÉM (PA), 06 DE MAIO DE 2020. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.

PORTARIA Nº 219/2020 – ARCON-PA /CAF, 
BELÉM (PA), 12 DE MAIO DE 2020. 

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições conferidas 
pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, alterações introduzidas 
pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006 e; RESOLVE: CONCEDER, 
2 e ½ (duas e meia) diárias, aos benefi ciários José do Socorro Morais 
da Cruz, 56326333/2, Supervisor II; Helton Francisco Cruz da Cunha, 
5945902/1,  Supervisor I, Benedito Gomes de Araújo, 2039354/1, Agente 
Fiscal; João Batista Henrique de Oliveira, 3270068/019, Agente Fiscal, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Dom Eliseu/
PA, no período 08 a 10/05/2020, com o objetivo de realizar fi scalização 
nos transportes rodoviário intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. DIRETORIA GERAL DA ARCON-PA, BELÉM 
(PA), 12 DE MAIO DE 2020. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.

PORTARIA Nº 220/2020 – ARCON-PA /CAF, 
BELÉM (PA), 14 DE MAIO DE 2020. 

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006 e; RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma 
e meia) diárias, aos benefi ciários, Fernando Souza dos Santos, 594741/6, 
Controlador; Francinaldo Meireles Wanzeler, 5952241/1, Controlador; 
Lucas da Cunha Ferreira, 5948110/1, Controlador; Jose Francisco Santos 
Soares, 5947523/1, Controlador, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Benevides/PA, no período 16 a 17/05/2020, com o 
objetivo de realizar fi scalização nos transportes rodoviário intermunicipal 
de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. DIRETORIA 
GERAL DA ARCON-PA, BELÉM (PA), 14 DE MAIO DE 2020. EURIPEDES REIS 
DA CRUZ FILHO.

PORTARIA Nº 221/2020 – ARCON-PA /CAF, 
BELÉM (PA), 14 DE MAIO DE 2020. 

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições conferidas 
pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, alterações introduzidas 
pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006 e; RESOLVE: CONCEDER, 
1 e ½ (uma e meia) diárias, aos benefi ciários Rildo Gonçalves Almada, 
200260146-027, Agente Fiscal; Diego da Silva Bitencourt, 5952239/1, 


